
Aktualitātes izglītības kvalitātes 
nodrošināšanā

Ivans Jānis Mihailovs

2022.gada 15.decembrī



2

Aktualitātes

 IKVD atbalsts pašvaldībām un izglītības iestāžu vadītājiem
kvalitātes nodrošināšanas jautājumos

 Pāreja uz izglītības iestāžu institucionālo akreditāciju un
jaunu izglītības programmu licencēšanas kārtību



Izglītības kvalitātes nodrošināšana un 
atbalsts izglītības iestādēm un pašvaldībām

 Esošajiem izglītības iestāžu vadītājiem - valsts finansēta 36 stundu profesionālā pilnveide, 
īstenojot profesionālās kompetences novērtēšanu;

 Jaunajiem izglītības iestāžu vadītājiem – valsts finansēta 60 stundu sākotnējā profesionālā 
pilnveide un 40 stundu stažēšanās pie pieredzējušiem vadītājiem;

 Plašs metodisko materiālu klāsts IKVD tīmekļa vietnē sadaļā Metodiskie materiāli, kas 
izveidots ar valsts finansējumu pēdējo trīs gadu laikā, piemēram, izglītības iestādes attīstības 
plānošanā u.tml.;

 Aktualitātes pedagoģijā, izglītības vadībā, organizējot ikgadējo izglītības kvalitātes 
konferenci, piemēram, par iekļaujošas izglītības jautājumiem 2022.gadā;

 IKVD regulāri izglītības iestāžu apmeklējumi, lai izvērtētu izglītības kvalitātes nodrošināšanas 
pasākumus un akreditācijā / kvalitātes vērtēšanā noteikto uzdevumu izpildi, tostarp mācību 
stundu vērošana ar atgriezeniskās saites sniegšanu;

 Par izglītības kvalitāti atbildīgajiem pašvaldību darbiniekiem un citiem pašvaldību 
darbiniekiem - valsts finansēti kursi (III modulis), ar padziļinājumu tiesiskuma pārraudzības 
jautājumos, kvalitātes vērtēšanas un kvalitātes nodrošināšanas jautājumos;

 Izglītības kvalitātes monitorings, izmantojot risku identificēšanas sistēmu, kura savu darbību 
uzsāks 2023./2024.māc.g.;

 IKVD speciālistu konsultatīvais atbalsts ikdienā un krīzes situācijās u.c.



Izglītības kvalitātes vērtēšanas un 
nodrošināšanas cikls – 6 gadi – vēlamais SR

1.gads

Akreditācija / 
vadītāja 
profesionālās 
darbības 
novērtēšana –
noslēguma 
uzdevumi

2.gads

Noslēguma 
uzdevumu 
ieviešana, 
atskaite 
pašnovērtējuma 
ziņojumā

Iespējams 
dibinātāja / 
pašvaldības vai 
IKVD 
apmeklējums, 
ja saņemts 
vērtējums 
«jāpilnveido»

3.gads

Noslēguma 
uzdevumu 
ieviešana, 
atskaite 
pašnovērtējuma 
ziņojumā

Izglītības 
iestādes 
apmeklējums, 
ja vērtējums 
«jāpilnveido» 
(IKVD)

Risku 
identificēšanas 
sistēma

4.gads

Izglītības 
iestādes 
darbība 
atbilstoši 
attīstības 
plānam

Iespējams 
izglītības 
iestādes 
apmeklējums 
(IKVD)

Risku 
identificēšanas 
sistēma

5.gads

Izglītības 
iestādes 
darbība 
atbilstoši 
attīstības 
plānam

Dibinātāja / 
pašvaldības 
apmeklējums 
izglītības 
iestādē

6.gads
Akreditācija / 
vadītāja 
profesionālās 
darbības 
novērtēšana –
noslēguma 
uzdevumi, 
ņemot vērā RIS 
rādītājus



Licencēšana

Pārmaiņas – Grozījumi Izglītības likumā

Termini:

 izglītības programmas licencēšana — izglītības programmas kvalitātes 
izvērtēšana un tiesību piešķiršana izglītības iestādei īstenot noteiktu izglītības 
programmu;

 izglītības kvalitāte — izglītības process, saturs, vide un pārvaldība, kas 
ikvienam nodrošina iekļaujošu izglītību un iespēju sasniegt augstvērtīgus 
rezultātus atbilstoši sabiedrības izvirzītajiem un valsts noteiktajiem mērķiem;

 svītrots termins: izglītības programmu akreditācija

 iekļauts termins: izglītības iestādes akreditācija — regulāra izglītības 
iestādes darbības kvalitātes izvērtēšana un tiesību piešķiršana izglītības iestādei 
izsniegt valsts atzītu izglītības dokumentu par konkrētai izglītības programmai 
atbilstošas izglītības ieguvi.

!! Likums nosaka pāreju uz institucionālo akreditāciju



Bija …

Bija

Izglītības programmas 
licencēšana — tiesību piešķiršana 
izglītības iestādei vai citai šajā likumā 
noteiktai institūcijai īstenot noteiktu 
izglītības programmu

Izglītības programmas 
akreditācija – tiesību iegūšana 
izglītības iestādei vai citai šajā likumā 
noteiktai institūcijai izsniegt valsts 
atzītu izglītības dokumentu par 
konkrētai izglītības programmai 
atbilstošas izglītības ieguvi. 
Akreditācijas gaitā vērtē attiecīgās 
izglītības programmas īstenošanas 
kvalitāti (svītrots no IL 14.07.2022)

6

Bija un ir … IL 27.pants

Izglītības iestādes akreditācija

Izglītības iestādes, izņemot tās, kuras 
īsteno tikai interešu izglītības 
programmas, tiek akreditētas Ministru 
kabineta noteiktajā kārtībā. Izglītības 
iestādes, kuras īsteno pamata un 
vidējās pakāpes izglītības programmas, 
tiek akreditētas uz sešiem gadiem 
Ministru kabineta noteiktajā kārtībā. 
Akreditācija veicama piecu gadu laikā 
no izglītības iestādes darbības 
uzsākšanas dienas.



Bija un ir …

Licencēšana IP akreditācija Izglītības iestādes 
akreditācija

Ieguvumi

MK 218
Beztermiņa tiesību piešķiršana īstenot IP
- Iesniedz VIIS saskaņotu programmu 

vai ar iesniegumu, ja nav 
paraugprogrammas (padziļinātais
saturs)

- Eksperti izvērtē atbilstību standartam
- Licencē vai atsaka

Jauni noteikumi
Beztermiņa tiesību piešķiršana īstenot IP 
pēc tās kvalitātes novērtēšanas
- Iesniedz VIIS programmu, atzīme par 

saskaņošanu
- Max 2 eksperti vērtē kvalitāti, t.sk. 

īstenošanas vietā
- Atzinums, licencē vai atsaka
- Vienas reizes maksas pakalpojums

IP īstenošanas 
kvalitātes vērtēšana, 
lai iegūtu tiesības 
izsniegt valsts atzītu 
izglītības 
dokumentu.
Termiņi:
2 gadi
6 gadi vai
atteikums.
Komisija 3 eksperti.
Regulārs maksas 
pakalpojums 

Regulāra izglītības iestādes 
darbības kvalitātes izvērtēšana 
un tiesību piešķiršana izglītības 
iestādei izsniegt valsts atzītu 
izglītības dokumentu par 
konkrētai izglītības programmai 
atbilstošas izglītības ieguvi.
3 ekspertu komisija.
Termiņš: 6 gadi, izņemot 
kritēriju ar vērtējumu 
jāpilnveido.
Regulārs maksas pakalpojums
Bez maksas: uzdevumu 
ieviešanas atbalsts un 
monitorings.
Kursi.

 Samazināts
administratīvais slogs

 Pārskatāmi termiņi
 Atcelti izdevumi 

par IP akreditāciju 
3 ekspertiem

 Atbalsts, 
konsultēšana 
klātienes monitoringa 
un apmeklējumu 
ietvaros

7



Jauns licencēšanas saturs

Izmaiņas licencēšanā, virzoties uz institucionālo akreditāciju un izbeidzot izglītības 
programmu akreditāciju (no ar 14.07.2022. IL grozījumiem no 11.08.2022.).

Licencēšanā: izglītības programmas kvalitātes novērtēšana, iesaistot arī nozares 
ekspertu, pastiprināti vērtējot:

 Izglītības programmas saturu un kvalitāti;
 Plānoto pedagogu izglītības un profesionālās kvalifikācijas atbilstību 

(no VIIS, ja nav pietiekami dati VIIS prasa papildu informāciju);
 Vidi, resursus un materiāltehnisko nodrošinājumu (vērtēs jomas vai 

nozares eksperts uz vietas izglītības iestādē katrā adresē);
 Izglītības iestādes piemērotību iekļaujošas izglītības īstenošanai

(vērtēs jomas vai nozares eksperts uz vietas izglītības iestādē).

Izglītības programmu licencēšanas ietvaros sniegto maksas pakalpojumu cenrādi 
nosaka Ministru kabinets (IL 36.panta ceturtā daļa)

8



Anulēšana

MK noteikumu projekts paredz iespējas anulēt licencēšanu, ja:
 izglītības iestāde izglītības programmas licencēšanas procesā ir sniegusi 

nepatiesas vai maldinošas ziņas;
 izglītības iestāde viena gada laikā pēc licencēšanas nav uzsākusi licencētās 

izglītības programmas īstenošanu;
 atbilstoši IL 33. panta trešajā daļā noteiktajam (Akreditējot izglītības 

iestādi, tiek izvērtēta tās darbības, tai skaitā izglītības programmu 
īstenošanas, kvalitāte. Ja izglītības programmas īstenošanā konstatēti 
būtiski normatīvo aktu pārkāpumi, institūcija, kas pieņem lēmumu par 
izglītības programmas licencēšanu, var pieņemt lēmumu par licencēšanas 
anulēšanu);

 izglītības iestādes darbībā vai licencētās izglītības programmas īstenošanā 
konstatēti būtiski normatīvo aktu pārkāpumi, kas norādīti dienesta, Valsts 
bērnu tiesību aizsardzības inspekcijas, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta, Veselības inspekcijas, Valsts darba inspekcijas aktos pēc minēto 
kompetento institūciju veiktajām pārbaudēm izglītības iestādē. 

9



Profesionālās izglītības iestādes statusa 
noteikšana

(Grozījumi Profesionālās izglītības likumā)

Neattiecas uz profesionālās ievirzes izglītības iestādēm

Attiecas uz profesionālās vidusskolām 

un 

profesionālās tālākizglītības un profesionālās pilnveides iestādēm (turpmāk –
profesionālās tālākizglītības centrs)

Nepieciešams – pašvaldības lēmums par statusu un nolikums

Līdz 31.12.2022. – Jāiesniedz kvalitātes dienestā!



Sociāli emocionālā kompetence

Grozījumi Vispārējās izglītības likuma 17.pantā

Vispārējās izglītības programmas apguvē tās īstenotāji izglītojamiem 
nodrošina sistēmisku atbalstu sociāli emocionālās kompetences 
attīstīšanai.



LAI SVĒTKI «INFICĒ» AR 
POZITĪVĀM EMOCIJĀM!!!

Izglītības kvalitātes valsts dienests

Smilšu iela 7, Rīga, LV-1050.

Tālr.: +371 67222504, e-pasts: ikvd@ikvd.gov.lv

www.ikvd.gov.lv

12

mailto:ikvd@ikvd.gov.lv

